REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
12.363.679/0001-62
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
05/08/2010

NOME EMPRESARIAL
S. R. DA SILVA LIVROS

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
UNIVERSAL PRODUTOS EDUCATIVOS

PORTE
ME

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
47.61-0-01 - Comércio varejista de livros

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
213-5 - Empresário (Individual)

LOGRADOURO
R OSVALDO CRUZ

NÚMERO
2166

COMPLEMENTO
********

CEP
15.030-400

BAIRRO/DISTRITO
PARQUE INDUSTRIAL

MUNICÍPIO
SAO JOSE DO RIO PRETO

UF
SP

ENDEREÇO ELETRÔNICO
UNIVERSALPRODUTOS.EDUC@GMAIL.COM

TELEFONE
(17) 9172-3336

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
05/08/2010

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 25/03/2025 às 11:45:43 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

 25/03/2025  0085124932

 P O D E R  J U D I C I Á R I O
 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO

 CERTIDÃO ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÕES CÍVEIS

 CERTIDÃO Nº:   9911139  FOLHA: 1/1

 A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiça.

 A   Diretoria   de   Serviço   Técnico   de   Informações   Cíveis   do(a)   Comarca   de   São   Paulo   -
 Capital, no uso de suas atribuições legais,

 CERTIFICA   E   DÁ   FÉ   que,   pesquisando   os   registros    de   distribuições   de     PEDIDOS   DE
 FALÊNCIA,   CONCORDATAS,   RECUPERAÇÕES   JUDICIAIS   E   EXTRAJUDICIAIS  ,   anteriores   a
 24/03/2025,  verificou   NADA CONSTAR   como réu/requerido/interessado em nome de: *****************

 S.R   DA   SILVA   LIVROS  ,   CNPJ:   12.363.679/0001-62,   conforme   indicação   constante   do   pedido   de
 certidão.*********************************************************************************************************

 Esta   certidão   não   aponta   ordinariamente   os   processos   em   que   a   pessoa   cujo   nome   foi
 pesquisado   figura   como   autor   (a).   São   apontados   os   feitos   com   situação   em   tramitação   já
 cadastrados   no   sistema   informatizado   referentes   a   todas   as   Comarcas/Foros   Regionais   e   Distritais   do
 Estado de São Paulo.

 A   data   de   informatização   de   cada   Comarca/Foro   pode   ser   verificada   no   Comunicado
 SPI nº 22/2019.

 Esta   certidão   considera   os   feitos   distribuídos   na   1ª   Instância,   mesmo   que   estejam   em
 Grau de Recurso.

 Não   existe   conexão   com   qualquer   outra   base   de   dados   de   instituição   pública   ou   com   a
 Receita   Federal   que   verifique   a   identidade   do   NOME/RAZÃO   SOCIAL   com   o   CPF/CNPJ.   A
 conferência   dos   dados   pessoais   fornecidos   pelo   pesquisado   é   de   responsabilidade   exclusiva   do
 destinatário da certidão.

 A   certidão   em   nome   de   pessoa   jurídica   considera   os   processos   referentes   à   matriz   e   às
 filiais   e   poderá   apontar   feitos   de   homônimos   não   qualificados   com   tipos   empresariais   diferentes   do
 nome indicado na certidão (EIRELI, S/C, S/S, EPP, ME, MEI, LTDA).

 Esta certidão só tem validade mediante assinatura digital.

 Esta certidão é sem custas.

 São Paulo, 25 de março de 2025.

                0085124932
 PEDIDO N°:

CNPJ: 12.363.679/0001-62

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de São
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa jurídica acima
identificada, é certificado que não constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscrição na Dívida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Débitos Tributários Não Inscritos na Dívida Ativa do Estado de São Paulo

Data e hora da emissão

Certidão nº

Validade

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade no sítio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

24120565147-99

13/12/2024 15:09:38

6 (seis) meses, contados da data de sua expedição.

Folha 1 de 1

Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de São Paulo

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: S. R. DA SILVA LIVROS
CNPJ: 12.363.679/0001-62

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 06:06:02 do dia 14/12/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 12/06/2025.
Código de controle da certidão: 4BEA.DCD7.69AD.FF4F
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DIRETORIA DE GESTÃO DE CADASTRO
DEPARTAMENTO DE DÍVIDA ATIVA

CERTIDÃO NEGATIVA

Nº: 2157838/2024

Contribuinte: S R DA SILVA LIVROS ME

CPF ou CNPJ do Solicitante: 12.363.679/0001-62

Endereço: R OSWALDO CRUZ, 2166

Cadastro: 3068820

      Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever toda e qualquer dívida que

porventura vier a ser apurada posteriormente CERTIFICAMOS, na forma da lei, que o cadastro acima

discriminado acha-se QUITE perante à Fazenda Municipal, referente a débitos de impostos, taxas,

contribuições de melhoria e outros débitos de natureza mobiliária, administrados junto ao CADASTRO

MUNICIPAL MOBILIÁRIO.

      Esta certidão não abrange a eventual existência de débitos junto à Administração Pública Indireta

do Município.

      A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade pela Internet, no portal da

Prefeitura de São José do Rio Preto (https://www.riopreto.sp.gov.br).

      Esta certidão foi emitida com base no Decreto Municipal nº 14.142, de 08 de julho de 2008.

      Verifique se há débito junto ao Cadastro Municipal Imobiliário desta Prefeitura e de tarifa de água/esgoto

junto ao SEMAE.

São José do Rio Preto - SP, 13 de Dezembro de 2024.

Emitida às 16:21:23 do dia 13/12/2024

Código de controle da certidão:  000369.450065.000306.882021.312202.4162396

Certidão emitida gratuitamente.

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

*** ESTA CERTIDÃO É VÁLIDA POR 06 MESES ***

CERTIFICAMOS QUE AS INFORMAÇÕES ABAIXO CONSTAM DOS DOCUMENTOS ARQUIVADOS NESTA JUNTA COMERCIAL E SÃO VIGENTES

NA DATA DE SUA EXPEDIÇÃO.

SE HOUVER ARQUIVAMENTOS POSTERIORES, ESTA CERTIDÃO PERDERÁ SUA VALIDADE.

A AUTENTICIDADE DESTA CERTIDÃO E A EXISTÊNCIA DE ARQUIVAMENTOS POSTERIORES, SE HOUVER, PODERÃO SER CONSULTADAS NO

SITE WWW.JUCESPONLINE.SP.GOV.BR, MEDIANTE O CÓDIGO DE AUTENTICIDADE INFORMADO AO FINAL DO DOCUMENTO.

EMPRESA

NIRE

35126169895

REGISTRO DATA DA CONSTITUIÇÃO

05/08/2010

INÍCIO DAS ATIVIDADES

29/07/2010

PRAZO DE DURAÇÃO

NOME COMERCIAL

S. R. DA SILVA LIVROS

TIPO JURÍDICO

EMPRESÁRIO (M.E.)

C.N.P.J.

12.363.679/0001-62

ENDEREÇO

RUA OSVALDO CRUZ

NÚMERO

2166

COMPLEMENTO

BAIRRO

PARQUE INDUSTRIAL

MUNICÍPIO

SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

UF

SP

CEP

15030-400

MOEDA

R$

VALOR CAPITAL

10.000,00

OBJETO SOCIAL

COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVROS, DE BRINQUEDOS, ARTIGOS RECREATIVOS E EDUCATIVOS EM GERAL.

EMPRESÁRIO

NOME

SERGIO REIS DA SILVA

ENDEREÇO

RUA JACINTO HONORIO DE MELLO

NÚMERO

1411

COMPLEMENTO

BAIRRO

JARDIM CANAA

MUNICÍPIO

SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

UF

SP

CEP

15030-120

RG

21223019

CPF

118.781.398-27

CARGO

EMPRESÁRIO

QUANTIDADE COTAS

ÚLTIMO DOCUMENTO ARQUIVADO

DATA

05/08/2010

NÚMERO

788.958/10-0

REGISTRO DA DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA (ME).

FIM DAS INFORMAÇÕES PARA NIRE: 35126169895

DATA DA ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO DA BASE DE DADOS: 24/02/2025

Certidão Simplificada. Documento certificado por ALOIZIO EPIFANIO SOARES JUNIOR, Secretário Geral da Jucesp. A

Junta Comercial do Estado de São Paulo, garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no

portal www.jucesponline.sp.gov.br sob o número de autenticidade 258021422, segunda-feira, 24 de fevereiro de 2025 às

14:30:11.

Página 1 de 1Documento Gratuito
Proibida a Comercialização

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

CERTIDÃO SIMPLIFICADA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: S. R. DA SILVA LIVROS (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 12.363.679/0001-62
Certidão nº: 10825400/2025
Expedição: 24/02/2025, às 13:51:08
Validade: 23/08/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que S. R. DA SILVA LIVROS (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o nº 12.363.679/0001-62, NÃO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

Consulta Pública ao Cadastro
ICMS

Cadastro de Contribuintes de
ICMS - Cadesp

Código de controle da consulta: 06ae800e-c776-4e2c-af9b-a88b5cd292d4

Estabelecimento

IE: 647.060.060.113

CNPJ: 12.363.679/0001-62

Nome Empresarial: S. R. DA SILVA LIVROS -

Nome Fantasia: UNIVERSAL PRODUTOS EDUCATIVOS

Natureza Jurídica: Empresário (Individual)

Endereço

Logradouro: RUA OSVALDO CRUZ

Nº: 2166 Complemento:

CEP: 15.030-400 Bairro: PARQUE INDUSTRIAL

Município: SAO JOSE DO RIO PRETO UF: SP

Informações Complementares

Situação Cadastral: Ativo Data da Situação Cadastral: 11/08/2010

Ocorrência Fiscal: Ativa Posto Fiscal: PF-10 - SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO

Regime de Apuração: SIMPLES NACIONAL

Atividades Econômicas: Comércio varejista de livros
Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

Informações NF-e

Data de Credenciamento como emissor de NF-
e: 12/11/2024

Indicador de Obrigatoriedade de NF-e: Obrigatoriedade Total

Data de Início da Obrigatoriedade de NF-e: 01/10/2018

Voltar

Observação: Os dados acima estão baseados em informações fornecidas pelos próprios contribuintes
cadastrados. Não valem como certidão de sua efetiva existência de fato e de direito, não são
oponíveis à Fazenda e nem excluem a responsabilidade tributária derivada de operações com
eles ajustadas.

Versão: 4.42.0

Secretaria da Fazenda do Estado de São Paulo

24/02/2025, 13:58 Consulta Pública ao Cadesp

https://www.cadesp.fazenda.sp.gov.br/(S(1nt1kqlysacu0i5rfv44xgtb))/Pages/Cadastro/Consultas/ConsultaPublica/ConsultaPublica.aspx 1/1

http://www.fazenda.sp.gov.br/

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrição: 12.363.679/0001-62
Razão

Social: S R DA SILVA LIVROS ME

Endereço: R OSWALDO CRUZ 2166 / VILA MOREIRA / SAO JOSE DO RIO PRETO / SP /
15030-400

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigações com o FGTS.

Validade:21/04/2025 a 20/05/2025

Certificação Número: 2025042102081781889024

Informação obtida em 08/05/2025 00:36:02

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificação de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

FICHA CADASTRAL SIMPLIFICADA

NESTA FICHA CADASTRAL SIMPLIFICADA, AS INFORMAÇÕES DOS QUADROS “EMPRESA”, “CAPITAL”, “ENDEREÇO”, “OBJETO SOCIAL” E

“TITULAR/SÓCIOS/DIRETORIA” REFEREM-SE À SITUAÇÃO ATUAL DA EMPRESA, NA DATA DE EMISSÃO DESTE DOCUMENTO.

A SEGUIR, SÃO INFORMADOS OS EXTRATOS DOS CINCO ÚLTIMOS ARQUIVAMENTOS REALIZADOS, SE HOUVER.

A AUTENTICIDADE DESTA FICHA CADASTRAL SIMPLIFICADA PODERÁ SER CONSULTADA NO SITE WWW.JUCESPONLINE.SP.GOV.BR,

MEDIANTE O CÓDIGO DE AUTENTICIDADE INFORMADO AO FINAL DESTE DOCUMENTO.

PARA OBTER O HISTÓRICO COMPLETO DA EMPRESA, CONSULTE A FICHA CADASTRAL COMPLETA.

EMPRESA

S. R. DA SILVA LIVROS

TIPO: EMPRESÁRIO (M.E.)

NIRE MATRIZ DATA DA CONSTITUIÇÃO EMISSÃO

35126169895 05/08/2010 24/02/2025 14:32:32

INÍCIO DE ATIVIDADE CNPJ INSCRIÇÃO ESTADUAL

29/07/2010 12.363.679/0001-62

CAPITAL

R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS)

ENDEREÇO

LOGRADOURO: RUA OSVALDO CRUZ NÚMERO: 2166

BAIRRO: PARQUE INDUSTRIAL COMPLEMENTO:

MUNICÍPIO: SÃO JOSÉ DO RIO PRETO CEP: 15030-400 UF: SP

OBJETO SOCIAL

COMÉRCIO VAREJISTA DE LIVROS, DE BRINQUEDOS, ARTIGOS RECREATIVOS E EDUCATIVOS EM GERAL.

TITULAR / SÓCIOS / DIRETORIA

SERGIO REIS DA SILVA, RAÇA/COR: NÃO DECLARADA., NACIONALIDADE BRASILEIRA, CPF: 118.781.398-27, RG/RNE: 21223019 - SP (SSP),

RESIDENTE À RUA JACINTO HONORIO DE MELLO, 1411, JARDIM CANAA, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP, CEP 15030-120, NA SITUAÇÃO DE

EMPRESÁRIO.

5 ÚLTIMOS ARQUIVAMENTOS

SESSÃO: 05/08/2010

INCLUSÃO DE CNPJ 12.363.679/0001-62

NUM.DOC: 788.958/10-0     SESSÃO: 05/08/2010

REGISTRO DA DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA (ME).

Página 1 de 2Documento Gratuito
Proibida a Comercialização

http://www.jucesponline.sp.gov.br

FIM DAS INFORMAÇÕES PARA NIRE: 35126169895

DATA DA ÚLTIMA ATUALIZAÇÃO DA BASE DE DADOS: 24/02/2025

Ficha Cadastral Simplificada. Documento certificado por JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO. A Junta

Comercial do Estado de São Paulo, garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal

www.jucesponline.sp.gov.br sob o número de autenticidade 258021949, segunda-feira, 24 de fevereiro de 2025 às

14:32:32.

Página 2 de 2NIRE: 35126169895Documento Gratuito
Proibida a Comercialização

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Dívida Ativa

Certidão Negativa de Débitos Inscritos
da

Dívida Ativa do Estado de São Paulo

CNPJ Base: 12.363.679

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de São Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade da pessoa jurídica/física acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

não constam débitos inscritos em Dívida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_

_
_

_
_

_
_

_

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa jurídica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certidão negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certidão nº 66177095

Data e hora da emissão 25/03/2025 11:53:09 (hora de Brasília)

Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissão.

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade no sítio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br

Folha 1 de 1

Certidão emitida nos termos da Resolução Conjunta SF-PGE nº 2, de 9 de maio de 2013.

	‎E:\CPL 5\OneDrive\Esperantina\CPL 2025\04 - DISPENSAS\088 - 2025 - Compra de livros\Consulta Regularidade do Empregador.pdf‎